
  

 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23 ottobre 2020 

Seduta n. 13/2020 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di ottobre, alle ore 16:00, 

si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono altresì presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 

Dott. Antonio Liotta ed il Dott. Marco Fiorella.  

E’ assente giustificato il Presidente Dott. Carmelo Simone Magistro 

Contenta (così come comunicato con email assunta al prot. n. 

20165/2020). 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 



  

Ordine del Giorno del 23 ottobre 2020: 

O M I S S I S 

8. APPROVAZIONE “PIANO BIENNALE DI BENI E SERVIZI”. 

O M I S S I S 

Seduta del 23.10.2020 

Delibera n.52/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI  a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il D.D.S. n° 1111 del 9 giugno 2020 con il quale il Dirigente del 

“Servizio allo studio, buono  scuola  e assistenza alunni svantaggiati”, 

del Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale, ha  



  

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

VISTO l’art.21, commi 1, 6, 7 del nuovo codice degli appalti e delle 

concessioni; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016, intitolato quale “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici, del Programma Biennale per l’Acquisizione di Forniture e 

Servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 

VISTO il Programma Biennale di Beni e Servizi degli anni 2020/2021, 

redatto dal responsabile dell’U.O.B.3 d’intesa con il responsabile 

dell’area Economico-Finanziaria; 

ACCERTATA la coerenza degli stessi con gli atti di programmazione e 

con il Bilancio di Previsione 2020/2022 di questa Amministrazione e la 

previsione delle annualità di avvio delle procedure di affidamento per 

ogni singolo intervento; 

sentita la relazione del sostituto del Direttore f.f., 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e col parere favorevole 

del sostituto del Direttore f.f. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

Di approvare il Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 

per gli anni 2020 e 2021 predisposto dall’ing. Francesco Bonasera n.q. 



  

di Responsabile dell’U.O.B.3, allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

Di nominare l’ing. Francesco Bonasera n.q. di Responsabile 

dell’U.O.B.3, quale referente per la pubblicazione del Programma 

Biennale di Beni e Servizi degli anni 2020/2021; 

Di pubblicare lo stesso, a cura del succitato referente, ai sensi del 

comma 7 art. 21 e art. 29 del Codice dei contratti, sul sito informatico di 

questo Ente, in amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.23 del D. Lgs.33/2013 e sul sito del MIT e dell’Osservatorio, di 

cui all’art.213 dello stesso Codice. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)                   IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 


